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Sommaire

Void le deuxieme rapport publie par l'Agence du revenu du Canada (ARC)
concernant son programme de la procedure d'accord amiable (PAA). Ce rapport
fourrut un sommairedu programmede la PAA pour la periode du 1er avril 2004au
31 mars 2005.

Le rapport decrit l'objet du programme de la PAA, son historique et les evenements
actuels qui fa<;onnent son avenir. On a ete accorde beaucoup d'importance a la
presentation de statistiques afin de rendre le programme plus transparent et de
donner un aper<;udes genres de questions traitees par l'ARC et les pays signataires de
conventions fiscales avec le Canada.

L'ARC encourage tous les contribuables assujettis a une double imposition ou a une
imposition non conforme a une convention a determiner si le programme de la PAA
constitue le bon choix. Pour de plus amples renseignements, veuillez consulter la
circulaire d'information 71-17R5, Directivesurl'aidedonmfepar l'autoritecompetenteen vertu
desconventionsfiscalesdu Canada(http://www.cra-arc.gc.ca/ELJ;m..b/tp/ic7lJ 7rS/ic7l:
17rS-f.html), ou communiquer avec l'un des gestionnaires de la Division des services
de l'autorite competente (DSAC).
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Introduction

Le programme de la PAA est un programme obligatoire de l'ARC visant a aider les
contribuables a regler les cas de double imposition ou d'imposition non conforme
aux dispositions d'une convention. Afin d'etre efficace et de realiser son objectif, qui
consiste a regler les cas en question, le processus de la PAA necessite la collaboration
des contribuables.

Qu'est-ce que la procedure d'accord amiable?

Le Modele de conventionfiscale concernant le revenu et lafortune de l'Organisme de

cooperation et de developpement economiques (OCDE) recommande d'inclure un
article sur la procedure d'accord amiable dans les conventions fiscales bilaterales.
Lorsqu'une convention prevoit un tel article, les residents des deux pays concernes
peuvent demander de l'aide pour regler une question fiscale particuliere traitee par la
convention. Au Canada, le pouvoir de regler un differend en matiere d'impot lie a
une convention fiscale est delegue au ministere du Revenu national, puis confere aux
hauts fonctionnaires de l'ARC, qui sont appeles 1'«autorite competente ». En regIe
generale, une delegation de pouvoir semblable a egalement lieu dans les pays
signataires d'une convention fiscale avec le Canada.

L'ARC fournit de plus amples directives concernant la PAA dans la circulaire
d'information 71-17R5, Directivesur I'aidedonneepar I'autoritecompetenteen vertudes

conventionsftscalesdu Canada (http://www.cra-arc.gc.ca/F /pup/tp/ic71-17r5/ic71...=
17r5-f.html). '
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Comment parvient-on a un reglement par PAA?

... Un contribuable qui veut obterur un reglement par PAA doit presenter une
demande d'aide officielle a I'autorite competente du pays dont il est resident.

L'ARC envoie un accuse de reception au contribuable.

La demande est ensuite examinee par l'autorite competente pour determiner si
elle est justifiee selon la convention fiscale.

Si la demande est acceptee, l'ARC envoie une lettre au contribuable et a
l'autorite competente de l'autre pays pour les informer qu'elle accepte
d'examiner le cas (il convient de noter que certaines demandes peuvent etre
reglees sans I'intervention de l'autorite competente de l'autre pays).

Si la demande est rejetee, l'ARC en informe le contribuable et l'autre autorite
competente par ecrit et leur donne les raisons du rejet. Le dossier est renvoye
au BSF competent, Ollle contribuable peut exercer d'autres recours nationaux,
le cas echeant.

Si la demande decoule d'un redressement effectue au Canada, I'autorite
competente canadienne doit verifier si elle dispose des faits necessaires (faits
obtenus aupres du contribuable et du bureau des services fiscaux (BSF) de
l'ARC qui a effectue le redressement) pour etablir un expose de position.

L'ARC informe le contribuable de sa position et envoie un expose de position
officiel a l'autorite competente de I'autre pays.

L'autre pays examine l'expose de position, demande des renseignements
supplementaires, au besoin, et informe l'autorite competente canadienne de ses
constatations.

...

...

...

...

...

...

...

... Comme il se peut que l'autre autorite competente n'approuve pas la position
de l'ARC, il est possible qu'il soit necessaire d'entamer des negociations.

En regIe generale, les negociations permettent de regler la question fiscale a la
satisfaction des deux autorites competentes.

Les autorites competentes echangent des lettres pour confirmer le detail du
reglement.

L'ARC transmet le detail du reglement au contribuable pour voir si celui-ci
accepte ou refuse le reglement.

Si le contribuable accepte le reglement, l'ARC en informe le ESF competent et
lui fourrut tous les renseignements pertinents au sujet du reglement.

Le BSF traite les resultats du reglement.

...

...

...

...

...
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Quels sont les avantages de demander un allegement
au moyen de la PAA?

... Le processus de la PAA est le seul mecanisme prevu dans le reseau des conventions
fiscales du Canada pour eviter la double imposition ou une imposition non
conforme a une convention.

... Le reglement des cas de double imposition est un service offert sans frais par l'ARC.

... Une fois qu'une demande de PAA a ete acceptee, le processus de reglement se
deroule strictement entre les deux administrations fiscales; le contribuable n'a donc

plus besoin de consacrer du temps et de l'argent au processus.

... Le processus de la PAA necessite la collaboration du contribuable et une
communication reguliere entre les administrations fiscales.Les points de vue du
contribuable, tels qu'ils sont presentes dans la demande de PAA, sont pris dfunent
en consideration.

... Avec l'experience des centaines de cas de double imposition negocies, l'ARC est en
mesure de faire intervenir des personnes hautement qualifiees (verificateurs,
economistes et avocats) afin d'etablir un expose de position de qualite et de regler les
cas rapidement.

... Le processus de la PAA permet de regler des cas visant une ou plusieurs annees
d'imposition achevees. Si la question fiscale vise des prix de transfert, le contribuable
peut juger bon de presenter simultanement une demande d'arrangement prealable en
matiere de prix de transfert (APP) qui s'appliquera retrospectivement aux autres
annees d'imposition pour lesquelles une declaration a deja ete produite et
prospectivement jusqu'aux cinq annees suivantes. (http:! /www.ccra-
adrc.gc.ca/ taxi nonresidents/ apa-program-f.html.)

... Le nombre de verifications au niveau international ne cesse d'augmenter dans la
plupart des administrations fiscales. Amesure que le nombre de ces verifications
augmente et que les questions deviennent de plus en plus complexes, le processus de
la PAA demeure le mecanisme le plus efficace et le plus efficient pour regler les
differends en matiere d'impot au niveau international.

L'ARC continue de promouvoir activement le programme de la P~fj\ .

Nous prevoyons que la determination continue de l'ARC a ameliorer \
le programme ainsi qu'une activite soutenue en matiere de I . \
verification au niveau international aura pour resultat qu'un I \
plus grand nombre de contribuables demanderont de l'aide au
moyen du processus de la PAA.
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Qui participe a une demande de PAA?

La Direction de l'impot international fait partie de la Direction generale des programmes
d'observation de l'ARC. La Division des services de l'autorite competente (DSAC), de la
Direction de l'impot international, est responsable du programme de la PAA. Le directeur
de la DSAC est egalement une autorite competente deleguee du Canada en ce qui concerne
les questions de double imposition et d'imposition non conforme a une convention; le
directeur est aussi responsable de l'administration du programme de la PAA.

Jusqu'au mai 2005, il y avait 45 employes a la DSAC, dont 28 ont travaille dans les
quatre unites responsables de la PAA. La quatrieme unite fonctionne depuis octobre 2004,
puisque le nombre de cas de la PAA a augmente. Chaque unite compte un gestionnaire et
six employes, dont quatre analystes principaux et deux economistes. La DSAC comprend
egalement un specialiste des conventions fiscales, qui aide le secteur de la PAA grace a ses
connaissances specialisees au sujet des questions en matiere d'impot au niveau international.
La DSAC compte aussi un economiste en chef, qui assume les fonctions de coordonnateur
des APP et qui fournit une orientation et un leadership economiques au secteur de la PAA
lorsqu'un processus de PAA se rapporte a une question de double imposition ou a un APP.

Lorsqu'une demande de PAA est re<;uea l'ARC, le dossier est attribue a l'une des quatre
unites responsables de la PAA. La demande est ensuite attribuee a un analyste principal, qui
est charge d'examiner et de regler le cas. Au besoin, un economiste de l'unite de la PAA
peut aider l'analyste principal dans le cadre du processus d'examen. Si la demande vise une
question complexe en particulier, l'analyste principal peut demander de l'aide aupres du
specialiste des conventions fiscales de la Division, de la Direction des decisions de l'impot,
de la Direction de la politique legislative ou d'un conseiller juridique du ministere de la
Justice.

Le verificateur du BSF joue egalement un role tres important dans le processus de la PAA.
Si la demande decoule d'une verification effectuee par l'ARC, le verificateur du BSF
fournira a l'analyste principalles documents de travail et les motifs du redressement.

Si la demande decoule d'un redressement effectue a l'etranger, le BSF peut aider l'analyste a
obtenir des faits supplementaires aupres du contribuable canadien et, dans d'autres cas, il
peut formuler des commentaires au sujet du caractere raisonnable du redressement.

Les contribuables peuvent choisir de se representer eux-memes ou autoriser un representant
des collectivites comptable, economique ou juridique a faire la demande de PAA en leur
nom.

Les contribuables ou leurs representants participent au processus de la PAA dans la mesure
Olll'ARC pourrait avoir besoin de renseignements supplementaires au cours du processus;
la collaboration du contribuable est generalement requise pour regler le cas.

Ii . i I-~ . '-
5of23



Historique du programme de la PAA au Canada

Une certaine forme de programme de la PAA existe depuis la signature de 'I,.

notre premiere convention fiscale prevoyant un article sur la PAA. Les premieres
directives publiees a l'intention des contribuables remontent au moins a 1971, lors de
la diffusion de la circulaire d'information 71-17. La circulaire a ete revisee a quelques
reprises, et nous exerc;onsactuellement nos activites conformement a la circulaire
d'information 71-17RS, Directivesurl'aidedonneepar l'autoriticompitenteenvertudes
conventionsjiscalesdu Canada(http://www.cra-arc.gc.ca/F /pub/tp/ic71-17rS/ic7l=
17rS-f.html), qui a ete publiee le 1erjanvier 2005.

Entre 1993 et 1998, le nombre de demandes de PAA au Canada a augmente
considerablement. Malheureusement, le secteur de la Direction de l'impot
international responsable de la fonction de l'autorite competente se trouvait a court
de ressources et n' etait pas en mesure de composer avec la croissance des demandes
de PAA et de la charge de travail relative aux cas de double imposition, en plus de la
nouvelle fonction a l'Administration centrale consistant a fournir de l'aide aux BSF

relativement aux questions de prix de transfert et de double imposition.

Ala fm de l'annee 1998 et au debut de l'annee suivante, l'ARC a embauche de
nouveaux analystes et economistes pour remedier au probleme de manque de
personnel. Bien que ces nouveaux employes aient ete en place en 1999, une
formation considerable et une certaine experience pratique en cours d'emploi etaient
tout de meme requises.

Depuis 2000, on a mis en ceuvre un certain nombre d'initiatives qui ont enormement
ameliore la qualite et la rapidite du service offert aux contribuables :

~ l'adoption de techniques de gestion des cas (rapports internes reguliers et
delais internes) pour faire en sorte que les demandes de PAA avancent selon
les previsions;

~ le lancement d'un nouveau systeme d'information (SSAC- Systeme de suivi
de l'autorite competente);

~ la mise en ceuvre de nouvelles procedures pour renforcer la communication et
la collaboration avec les contribuables;

~ le deploiement d'efforts continus pour ameliorer le processus bilateral avec les
autres administrations fiscales;

"'W"~"'[" ,= ~-~'U~", .0, ;~o "~, o'!:, ,;;;l~;:!!, w'" '0 ~u,,,:,,,,,~ o.:.,"':.~ ;.:;;;'--=a.::ii<!i~ &~..-;.-:.41ICJii::, """"'-".,,~ ,::11<,"~~.w.L:!'_:~&:I
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la restructuration, au sein de la Direction de l'impot international (DIl), du
secteur de l'autorite competente pour former deux divisions: une division pour
fournir de l'aide aux BSF et une autre pour traiter les demandes de PAA.

Plus precisement, le secteur de l'autorite competente a ete restructure en 2001 pour
former deux divisions distinctes, soit les Services de l'autorite competente et les
Operations de l'impot international. Ce faisant, on evitait la perception d'un conflit
pouvant resulter du fait qu'un meme secteur, d'une part, offre de l'aide aux bureaux
locaux en matiere d'impot au niveau international et, d'autre part, traite des cas de
double imposition et des APP. Cette restructuration a egalement permis aux analystes
du nouveau secteur de l'autorite competente de concentrer tous leurs efforts sur le
reglement des cas de double imposition et les APP.

Vers la fin de l'annee 2001, la Division des services de l'autorite competente a mis sur
pied une troisieme unite de la PAA en raison d'une autre augmentation considerable
des demandes de PAA et des demandes relatives a la double imposition ainsi que de
l'entree en fonction de nouveauxemployes. Depuis octobre 2004la quatriemeunite
de la PAA a ete mise en service.

En mai 2005, la Division des services de l'autorite competente a reorganise ses
quatre unites responsables de la PAA par specialisation, afin de maximiser ses
ressources. Deux unites des Services d'etablissement de prix de transfert sont
responsables des cas de PAA et d'APP lies aux questions d'etablissement des prix de
transfert. Chaque unite compte un gestionnaire et cinq analystes. Un economiste en
chef supervise une unite de services d'economistes, qui est composee de
six economistes. Cette unite offre des services d'etude et de recherche economiques a
la Division. Enfin, l'unite des services de conventions fiscales travaille sur les cas de
PAA et les politiques liees aux questions relatives aux conventions fiscales.

'F'''''''''''--
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Situation actuelle du programme de la PAA

L'ARCest heureuse d'annoncer que l'exercice se terminant le 31 mars 2005 s'est
revele encore une fois positif pour le programme canadien de la PAA. Au cours de
cet exercice, l'ARC a accepte 254 cas de PAA et en a regIe 300.

Al'appui du programme de la PAA, des fonctionnaires de l'ARC ont effectue de
nombreuses presentations au cours de l'exercice se terminant le 31 mars 2005 :

Nov. 2004
Nov. 2004
Dec. 2004

]anv.200S
Fevr.200S

- Seance de sensibilisation des specialistes - Saskatoon
- Conference KPMG - Vancouver
- Conference KPMG - Montreal
- Conference Infonex - Toronto

- Presentation sur le marketing - Toronto

Au cours de la derniere annee, l'ARC a aussi ete tres active dans la diffusion de
directives a l'intention du public concernant le programme de la PAA.

La Circulaire d'information 71-17R5, Directivesur l'aidedonneepar l'autoriti competenteen
vertudesconventionsftscales du Canada, qui a ete publiee le 1erjanvier 2005.
(http://www.cra-arc.gc.calELIL!!b/tp/ic7U7r5/ic71-17r5-f.h1ml), a ete rendue
publique le 3 fevrier 2005, et est entree en vigueur le 1er janvier 2005. Cette circulaire
a elimine un certain nombre d'obstacles administratifs au processus de la PAA, Y
compris l'attribution d'un allegement partiel des interets pour la periode Ollun cas se
trouve dans le processus de la PAA et les nouvelles procedures en vertu desquelles la
Direction generale du recouvrement des recettes acceptera une garantie au lieu du
paiement de l'impot dli a l'egard des cas de PAA.

~;:"~-"',::,- ~"~ """~",, -~ ,:" ~,§;,~,.- ~" 00
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Echeancier
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Lorsqu'un cas necessite des negociations avec une autre administration fiscale, tout
est mis en reuvre pour regler la question de double imposition le plus rapidement
possible. Le Canada est membre de la Pacific Association of Tax Administrators
(PATA), qui a etabli des directives operationnelles sur le processus de la PAA a
l'intention de ses membres(http://cra-arc.gc.ca/tax/nonresidents I comp I apa_map-
f.html.). Voici diverses etapes et divers delais cibles que l'ARC et les pays membres
de la PATA doivent s'efforcer de respecter:

6 mois

12 mois

5 mois

1 mois

""'~"""""'., ~~.c.,,~..,,~.x

CI;:nvoi et approbation d'une demande
8I;:tablissement d'un expose de position
DEvaluation par l'administration etrafigere
8Negociations et reglement de la PAA
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Etape Mesure Delai cible

Envoi d'une Envoi d'un accuse de reception au Dans les trente jours
demande de PAA contribuable et d'une demande de suivant la reception d'une
par le renseignements supplementaires, au demande complete du
contribuable I besoin. contribuable.
etablissement Envoi d'une lettre a l'administration Dans les trente jours
d'un enonce de fiscale etrangere pour l'informer de suivant la reception d'une
posltlon la demande et lui faire savoir que demande complete du

l'ARC lui enverra le detail de sa contribuable.

position une fois les redressements
examines.

Examen des renseignements re«us Dans les six mois suivants

des bureaux locaux, et etablissement la reception d'une
et envoi d'un expose de position a demande complete du
l'autorite fiscale etrangere. contribuable.

Evaluation par Reponse de l'autorite fiscale Dans les six mois suivant

l'autre pays etrangere a l'expose de position de l'envoi d'un expose de
l'ARC. position.

N egociations Rencontres en personne, echange Dans les 24 mois suivant la

avec l'autre pays de lettres ou conversations reception d'une demande
et conclusion telephoniques, suivant les besoins, complete du contribuable.
d'un accord pour conclure un accord amiable.
amiable



Bien que l'objectif global consiste a regler les cas dans les 24 mois, il existe de
nombreux facteurs qui sont independants de la volonte de l'ARC et qui peuvent
empecher la realisation de l'objectif. Ces facteurs sont notamment la collaboration du
contribuable, la reception en temps opportun de renseignements du contribuable, la
complexite de la question, le temps qu'il faut a l'autre pays pour examiner la position
et y repondre ainsi que la volonte des deux administrations fiscales d'adopter des
positions raisonnables dans le cadre des negociations.

Au cours de l'exercice de 2003-2004, l'ARC a instaure un systeme de suivi de la
gestion afin de mesurer le rendement relatif au respect des delais globaux qui visent
l'envoi d'un expose de position dans les six mois suivant la reception d'une demande
complete et la conclusion d'un accord dans les 24 mois. Le systeme a pour but de
mesurer, par exemple, le temps moyen que l'on prend pour envoyer les lettres,
elaborer un expose de position et negocier et conclure un cas. Le present rapport ne
comprend pas de statistiques sur le temps moyen necessaire pour regler les cas
negociables (veuillez consulter la page suivante).

I~ C~~ ,",,~:W_~~ ~:~J. :
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Cas de PAA negociables acheves,

Echeancier

Le temps moyen necessaire pour accomplir des cas de PAA negociables pour les
deux demiers exercices sont (en mois) :

23.63

21.76

22.53

17.71

24.00 24.00

Le graphique ci-dessous montre le temps moyen necessaire pour les cas a
differentes etapes de l'exercice 2004-2005 :

-- ~~,,~~-,,~=~~~..,.~,..~~ ~~..~ h .~",""'.'~~m,.,
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Reglement des cas de double imposition

L'ARC s'efforce d'adopter et de maintenir des procedures efficaces de reglement des
differends avec tous les pays signataires de conventions fiscales avec le Canada. Pour
ce faire, il faut que les deux administrations fiscales s'efforcent de regler les cas d'une
maniere equitable et opportune. Bien que les procedures existantes permettent
generalement de regler entierement la plupart des differends, il peut arriver qu'un
accord ne puisse pas etre conclu dans tous les cas.

Les raisons pour lesquelles on ne peut qu'obtenir un allegement partiel sont
notamment les suivantes :

... lorsqu'un avis opportun n'est pas fourni ou qu'une annee est frappee de
prescription ou devient frappee de prescription au cours des negociations dans
l'une ou l'autre des administrations, un allegement ne peut etre accorde;
le refus d'une autre administration fiscale d'accorder un allegement total pour
un redressement effectue par le Canada et regIe dans le cadre d'appels
interjetes au Canada;
l'incapacite d'une autre administration fiscale de modifer un redressement en
raison d'une regIe nationale;
les deux administrations n'arrivent pas a s'entendre sur !'interpretation d'une
question concernant la convention fiscale ou une entente anticipee en matiere
de prix de transfert bilaterale (EAPTB);
un redressement effectue a l'etranger n'est pas reconnu aux fins de l'impot du
Canada ou un redressement effectue au Canada n'est pas reconnu par une
administration fiscale etrangere.

""

""

...

...

Les raisons pour lesquelles aucun allegement ne peut etre obtenu sont notamment les
suivantes :

"" aucune reponse n'est re<;uede l'autre administration fiscalepar suite de la
demande du Canada relativement a une PAA;
les administrations fiscales n'arrivent pas a s'entendre sur la fa<;ond'appliquer
les regles subsidiaires dans le cas de questions de residence;
le refus d'un contribuable de fournir les renseignements demandes par l'une ou
l'autre des administrations fiscales;
les administrations fiscales n'arrivent pas a s'entendre sur ce qui constitue un
etablissement stable dans le cas de questions en matiere d'etablissement stable.

...

""

...

:'.. _w.w..:'::". Wo.,;;;"':'~--~ .""""'" ~ :- =-=.JO.-'"'10.:.;;:~'":;:: ..~._Jt.rA~'_d':;;" ':~ i.: .b...~.:~; :..:..,~L,JO ., -~ ..Jl!!':.:...,;..;;;.
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Depuis l'exercice 2003-2004, notre systeme ameIiore de suivi de la gestion nous a
permis de suivre les cas Ollun allegement total de la double imposition n'a pas pu
etre accorde. Sur les 300 cas regles en 2004-2005, 107 ont ete definis comme etant
negociables, ce qui signifie que des discussions avec une autre administration fiscale
etaient requises pour regler la question. Panni les 107 cas negocies avec d'autres
administrations fiscales, 14 % n'ont pas donne lieu a un allegement (quinze cas) et
6 % ont donne lieua un allegementpartiel (sixcas).En somme, 80 % des
contribuables qui ont demande de l'aide ont obtenu un allegement total de la double
imposition (86 cas).

Resultat des PAA

14% . Exmfratimtdale

~ Exoneration
partiele

[] DoobleimfXStim

Les raisons pour lesquelles on peut obtenir un allegement partiel ou pour lesquelles
on ne pouvait obternir aucun allegement a l'egard de certaines PAA etaient les
suivants :

~~~~-"-~""'''~~'"''"~''''''',.,''''"'''~~-'~~"",",''''''''''''''''~''''., ,...~~,.,..".
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Nombre de cas Raisons

Allegement Aucun

partiel alleement
1 4 Un avis opportun n'est pas fourni ou une annee est

frappee de prescription.
0 3 Desaccord sur ce qui constitue un etablissement stable.
0 3 Desaccord sur l'interpretation d'une disposition d'une

convention fiscale.
0 1 Un redressement effectue a 1'etranger non reconnu aux

fins de l'impot du Canada.
5 0 Desaccord sur l'evaluation de biens incorporels (deux cas)

et de services (trois cas).
0 3 Desaccord sur l'application de 1'EAPTB ne pouvant etre

reg1eeen ce qui conceme une periode de reference.
0 1 Le contribuab1e a demande un allegement unilateral du

Canada, mais la demande a ete presentee a l'autre autorite
competente.

Q 15. Total



Statistiques du programme

Comme le montre le tableau suivant, le programme de la PAA de l'ARC a accepte et
acheve le plus de cas pour l'exercice 2004-2005 que les periodes d'exercices
precedentes.

Exercice
Inventaire Inventaire de

d'ouverture Acceptes Acheves cloture

2001-2002
2002-2003
2003-2004
2004-2005

Total

151
190
191
197

162
194
239
254
849

123
193
233
300
849

190
191
197
151

1iII~,,,",,~"i'~~;;:;;"-,,,,,, ,,,,,",",,,,,,~Ji,,";:,,,,,,::, ':~ ~:,._i,- ,,:;:, , :,"'"'=.: 7_=':,~ Z,:-"'-::,~",~d*" ::-,~ !!:::;,- ,:~ ,."!::!!' &1dli1Jll,~7 r~
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~
Genres de demandes de PAA

Les tableaux suivants illustrent la repartition des genres de demandes de PAA -
negociables et non-negociables - par annee et pour la periode allant de 2001 a 2005.

Les cas negociables se rapportent a des demandes necessitant des discussions
avec une autre administration fiscale afin de regler une question liee a la cony

Les cas non-negociables se rapportent a des ententes et a des questions entr(
l'autorite competente du Canada et un contribuable, et ne visent pas une autre
administralion fiscale.

Negociables Non-negociables Total
Exercise

8
..

0
Acceptes Acheves Acceptes AchevesAcceptes

2005- 04 I 176 193 II 254 300 I

2003- 02

2004 - 03

2002 - 01 .

1811

160

140

120

100

80

60

40

20

0

~ --~~
< ,. i8iii8iI

150123

97 105 142 128 239 233

91 77 103 116 194 193

94 58 68 65 162 123

Demandes de P AA acheves: negociables vs. non-negociables



Cas de PAA negociables par categorie

Pour l'exercise allant du re avri12004 au 31 mars 2005

Le tableau suivant illustre une repartition des cas negociables par categorie pour
l'exercise 2004-2005 :

Exercice

2004-2005
Inventaire

d'ouverture Acceptes Acheves
Inventaire
de cloture

Total

Enueprisesassociees
Residence
Autre
Gains
Fiducies et societes S

Comme le montre le tableau ci-dessus, la majorite des cas de PAA negociables se
rapportent a une double imposition economique entre des entreprises associees. La
categorie « autre» comprend toute demande se rapportant a une imposition contraire
a une convention pour laquelle une PAA est requise pour regler la question.

Acceptes

13%

11 Entreprises associees
0 Residence
litAutre
0 Gains
11 Fiducies et socieres S

Acheves

. Entreprises associees
0 Residence

IIIAutre
0 Gains
. Fiducies et societes S

&...~.. :~" :: ;-,,,"iIiI ;:;;=,"~",,-;:;;,7':":M~~::, ,,., ,t, " ::.:: ,","" n

16 de 23 ~"'~" ", ",--,~::;;::~:,:;~.;;
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110 48 70 88
0 7 5 2

20 10 11 19
0 0 0 0

34 13 21 26

164 78 107 135



58 77 105 107

~
5 et

, ,,un

ffectue
7, 105
et par

-.-' ""'-'

Cas de PAA negociables acheves

Redressements effectues a l'etranger et au Canada

100

801

60-

40

201.&:

0

2001-2002 2002-2003

Redress. -Canada

Redress. -etranger

2003-2004 2004-2005

- . ' '- '.,- .~.,><--- " ~, . ~,~ '~--
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Cas de PAA negociables acheves
par pays

1
1
2
1
1
1
4
2
1
1
3

89

107

Cas de PAA acheves par pays

"dli"if_",:;.._1I'~ W'~~-';-;"':: m~";,,; ~,~::=:a :-, ~~'~fdd L- ""' ::c:::'"~=,:~ ";:".:,."':',,-~~:::iii_'A' :-,.~,':':'-=--':"""~
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~
Cas de PAA negociables acheves

par industrie
Exercice

2004-2005
Acheves

Particuliers
Agriculture
Automobiles et transport
Chimique et industries connexes
Vetement et textile
Informatique et electronique
Construction
Finances et assurances
Alimentaire et des boissons
Sante
Information et edition
Fabrication de machines
Gestion et administration
Metaux et mineraux
Petrole
Commerce de detail
Services professionnels
Transportetenueposage
Vente en gros
Bois et papier

Total

12
1
18
6
1
8
5
2
7
5
1
12
2
7
4
7
2
2
3
2

107

Les demandes des particuliers se rapportent generalement aux questions d'imposition
contraire a une convention plutot qu'industrie.

18
16
14
12
10
8
6
4
2
0

;;?t6'E'~~a:~;:!."'" - -, - 0 :J
-'C)" 0 3 CD ""'m
°c3-'33:::;-
!:. ::+ ° ..a CD I\) C
-'C CTc:J:::O
CD"", -.CD -..0-
(j!CDCDCDCDCC)"

rn--CD:J
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5' g, ~ Q.
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g' CD !l
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OCD ""'CD 0
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~~_~--h~~~"'~~~'~~~'

J9 of 23



Cas de PAA negociables acheves
par methode d'etablissement de prix de transfert

(MEPT)

Exercice
2004-2005

Cas acheves

Total

12
16
1
3

20
3
0
52
107

PCML
Prix de revient majore
Prix de revente

Partage des benefices
MTMN- Marge d'exploitation
MTMN - Rapport Berry
MTMN - Prix de revient majore

Sans objet

En regIe generale, une methode d'etablissement de prix de transfert ne s'applique pas
lorsque le cas se rapporte a une question d'imposition contraire a une convention ou
a une question de repartition des couts entre des parties liees entre elles.

. PCML
11% El Prix de revient majore

48%

IE!I Revente minoree

0 Partage des benefices

310%0
\11MTMN - Marge d'exploitation

IiiIMTMN - Rapport Berry

0% 3% . MTMN- Total du prix de

revient majore
. Sans objet

","-=_#",,,,,,,,,=~~-,,~,,,,,,,, "'~:":"'-" ,-: ,,-:~ AliA"~"'M'&'W'U"-'-' ~,..,=";;!-,=,::",,,~ ~:,-=,":'!""I
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~
Cas de PAA non negociables par categorie

Exercice

2004-2005
Gains
Retenues d'imp6t a la source
Questions liees a la residence et a
J'etablissement stable
Societes S des E.-U. et transferts de
patrimoines libres d'imp6t
Autre

B
~

D
0

Acheves
Inventaire
de cl6ture

Inventaire
d'ouverture

0 1 1 0

Total

5
13
33

6
9

176

9
17
193

2
5
16

Acceptes

6%

IIIGains
. R etenues d' impot a la sourCl!'%
BR esidenceet it~lissement stable
mJ Sociites S des E. U.
iliA utre

Acheves

9% 17%

11Gains
.Retenuesd'impotalasource 68°1<
BResidence et it9fJlissement stable °
B Sociites S des E. U.
IIIAutre

La categorie « gains» comprend les accords se rapportant a des gains reportes pour toutes les
conventions et aI'application de la regIe transitoire prevue dans la Convention fiscale entre le
Canada et les Etats-Unis.

La categorie «retenues d'impot» comprend generalement le remboursement de retenues
d'impot qui ont ete effectuees a un taux superieur au taux prescrit par une convention donnee.

La categorie « autre» comprend generalement I'aide et les conseils offerts aux contribuables et
aux autres secteurs de l' ARC.

".~~~h"",~
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Organigramme de la
Division des services de l'autorite competente

Directeur
Jim Gauvreau

Specialiste des
conventions fiscales

interimaire

Tarn Nguyen

J
~nite I des Service~

d'etablissement de prix
de transfert

~

Remi Gray
Elmer Eng
Gwen Mah

N eil Moores

Rocco Frangione

Sudha Dukkipati A

TonvWark J

~ . .J . ~emces economlques

Bruce Messenger
Art IWllski

Bruce Buchardt

Jenna Sudds
Chris Lukie

Michelle Levac

Richard Courtilly
Shiraj Keshvani

~
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d'etablissement de

prix de transfert

Frands Ruggiero
Audrey Wojcik

Brian Busby
Chuck McSpaden

Dan Quinn
Dennis Dekleva

~

Services administratifs

Janet Burke
LiseLamarche

~ ~ ~

1

r Programme d'echange de """

renseignements
Luisa Guyan

Anne Lee

Doug Wark
Joanne Gagne- Pratt

Inese Freimanis-Bamett

Jean-Marie Quenneville
Lorraine Norwood

Joanne O'N eil
Manon Helie

Marlene Parent
VirPinia Vasconcelos

~

~
h

~

A

1
1Services des

conventions fiscales
I

Jim Wilson
JacksonMacGillivray

Patrick Massicotte

Sandy Polzll



~
Personnes-ressources PAA! APP

Division des services de l'autorite competente

Directeur
Gauvreau, Jim , 941-7812
Specialiste des conventions fiscales interimaire

Nguyen, Tam ..0 0... 0.0 0.0.0.. 0.0.. 0.0..0""'''''''.0 0 0 0"'"'''''''' 941-2829

Adjoints administratifs
Burke,Janet 0 0 941-2768

Lamarche, Use. 0".000.0000.0.0.00.0.0.00.0.0" 0.00."""""'" 0O'0..0' 0.. 0000.0.0.. 0.0.0.0 0.000.00.0.0",0 941-2655

Vacant 0.. 941-2778

Services d'etablissement de prix de tranfert - Unite I

Gestionnaire interimaire

Gray, Remi 0""""""'''''''''''''''''''''''''''' 0 0 0."'"'''' 957-8859

Dukkipati, Sudha 0.. 000.0.0.00.0.0.000"'''''''''''''''''''''''' 00 000." 000.00.0.0000.0.0.0.0.0.0' 0...0.000. 0" 941-2794

Frangione, Rocco 952-3485
Eng, Elmer 0""'" 0"" 0"'"'' 941-2785
Mah,Gwen..0.0.0.0' 0.0 0.0.0.0...00.0.. 0.0.." 0.. 0"" 0"0""00"""0""'" 0""" 0""" 0.0.0.0.0.0.0.0 0.. 948-3429
Moores, Neil .0.0.0.0.0 0... 0.0 0.0.. 0.0.. 0 0 0.. 0 0.. 0.. 0 0.0..0.0 0.0 0'''''''''' 0" 941-2840

Wark, Tony , 941-0192

Services d'etablissement de prix de transfert - Unite 11

Gestionnaire
Ruggiero,Francis0.0.0.0.0.0.0. 0.0 0 00.00.0.00.0" 000.. 0000.0..0.0..0.0.00.0".0.0"...0 0.0...o.941-2638

Busby, Brian 0.0 0 0 0"'"'' 0""0" 0.. 0.0.. 0 0 0""'"'''''''''''' 941-2838

Dekleva, Dennis 0 941-2789

McSpaden, Chuck 0.0 0 0 0 0 0..0.'" 0""""'''''''''''''''''''''''''''' 941-2777

Quinn, Dan 0""'''''''''''''''''''''''''''''''''' 941-2708

Wojcik,Audrey 0 0 0 0 0.. 0"" 0 0 0.0 0""""""'"'''''''' 941-2803

Services de conventions fiscales

Gestionnaire
Wilson, Jim 0 0 0"'''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' 0 948-3424

MacGillivray, Jackson """"""""00"" 0""'"'''0''' 0""""" 0 0.00.0.0 0.0.0.0.0.0.0... 0.0 " 0 946-7139

Massicotte, Patyrick 0 0 0 , 948-3427

Polzin, Sandy 941-2801

Services economiques

Gestionnaire et economiste en chef
Messenger, Bruce ""'0'0'0"0 .0'0000.0.0 0.00.0000000.00 00.0"0..0.0"0.00.0.0.0 0.0.0.0.0 0 941-7801

Buchardt, Bruce 941-2844
Courtilly, Richard 941-7813
Iwinski, Art 0 941-2843

Keshvani, Shiraj .0.0.0.0.0 0.0 0 0.. 0.. 0.0.. 0 0""" 0""""'"'''''''''''''''''''''' 941-2793

Levac, Michelle 0 0 0 941-2802

Lukie, Chris 0.0.0.0 0 0 0 0.0... 957-1610

Sudds, Jenna .. 0 941-1567

liif 0_- - 0 ,
I I
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Si vous avez des commentaires ou des questions au sujet de ce rapport ou des services de la
Division des services de I'autorite competente, vous pouvez communiquer avec nous par
telephone, au 613 941-2768, par courriel, a I'adresse suivante : MAP-APA.PAA-APP@ccra-
adrc.gc.ca, ou encore par ecrit, a I'adresse suivante :

Agence du revenu du Canada
Directeur, Division des services de l' autorite competente
Direction de l'impot international
Direction generale des programmes d'observation
344, rue Slater, Seetage
Ottawa (Ontario) KIAOL5
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